Дело № 1-164/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 

« 

07 

» 

марта 

2017 года 

Вологодский городской суд Вологодской области в составе

председательствующего - судьи Батова А.В., 

при секретарях Киселевой Е.А., Загоскиной Е.А., с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора г. Вологды Мосейко Е.В., подсудимого ФИО10 и его защитника - адвоката Рушмановой А.А., представившей удостоверение № и ордер №, подсудимой ФИО11 и её защитника - адвоката Воронина Б.А., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО10, 

<

данные изъяты> судимого:

приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 139 УК РФ к 160 часам обязательных работ, наказание не отбыто, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

мера пресечения - заключение под стражу с ДД.ММ.ГГГГ, задержан в порядке ст. 91-92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО11, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

УСТАНОВИЛ:

1). ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО10, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года, используя сотовый телефон, посредством сети «Интернет» через сайт «

<

данные изъяты>», связался с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство №, с которым договорился о приобретении наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ? - PVP - производное наркотического средства N-Метилэфедрона и наркотического средства - гашиш. 

Получив номер QIWI-кошелька, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО10 через терминал оплаты, расположенный в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, перевел денежные средства на общую сумму 15.000 рублей, тем самым оплатив заказанные им наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО10, получив от лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство №, адрес места нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, проследовал к указанному ему адресу к дому № по 

<

адрес>, где в целях личного потребления и последующей реализации неопределенному кругу лиц незаконно приобрел наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ? - PVP - производное наркотического средства N-Метилэфедрона общей массой не менее 3,082 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, относится к КРУПНОМУ размеру, и наркотическое средство – гашиш массой 0,97 грамма, которые принес в арендованную им квартиру по адресу: 

<

адрес>, о чем уведомил ФИО11 

После чего, ФИО10 и ФИО11 часть наркотического средства употребили, а оставшуюся часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-PVP - производное наркотического средства N-Метилэфедрона общей массой 2,562 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, относится к КРУПНОМУ размеру, ФИО10 незаконно хранил с целью последующего личного потребления при себе и в указанной арендованной квартире. 

В дальнейшем, часть указанного наркотического средства - вещества, содержащее в своем составе ?-PVP - производное наркотического средства N-Метилэфедрона общей массой сухого остатка 0,022 грамма была изъята у ФИО10 сотрудниками Управления 

<

данные изъяты>, в ходе его задержания и личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 05 минут по 22 часа 35 минут.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО11, опасаясь обнаружения по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес> наркотических средств, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года, без цели сбыта, для личного потребления, перепрятала под подвесной потолок хранимое ФИО10 в ванной комнате наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-PVP - производное наркотического средства N-Метилэфедрона общей массой 2,54 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, относится к КРУПНОМУ размеру, тем самым осуществив его хранение, до момента обнаружения наркотического средства сотрудниками Управления 

<

данные изъяты>, изъятого в ходе обыска указанной квартиры, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 06 минут по 04 часа 57 минут.

2). ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО10, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года, в ходе телефонного разговора с ФИО6 договорились о сбыте последнему наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-PVP - производное наркотического средства N-Метилэфедрон. В тот же день, в вечернее время ФИО10, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что сбывает наркотическое средство, сбыл ФИО6 путем продажи за 1.000 рублей наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-PVP - производное наркотического средства N-Метилэфедрона массой 0,05 грамма. 

3). ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 10 минут ФИО10, находясь на территории 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора договорился с ФИО3 и ФИО5 о сбыте последним наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-PVP - производное наркотического средства N-Метилэфедрона и наркотического средства - гашиш. В тот же день, около 17 часов 20 минут ФИО10, находясь в салоне автомобиля 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, остановившегося у 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя незаконно, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года, из корыстных побуждений, достоверно зная, что осуществляет сбыт наркотических средств, сбыл ФИО3 и ФИО5 путем продажи за 2.000 рублей, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-PVP - производное наркотического средства N-Метилэфедрона общей массой 0,28 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года относится к ЗНАЧИТЕЛЬНОМУ размеру, и наркотическое средство - гашиш массой 0,91 грамма.

4). ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 06 минут ФИО10, находясь на территории 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора договорился с ФИО6 о сбыте последнему наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-PVP - производное наркотического средства N-Метилэфедрона и наркотического средства - гашиш. В тот же день, около 18 часов 20 минут ФИО10, находясь в помещении арендуемой квартиры по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года, из корыстных побуждений, достоверно зная, что осуществляет сбыт наркотических средств, сбыл ФИО6 путем продажи за 1.000 рублей наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-PVP - производное наркотического средства N-Метилэфедрона общей массой 0,19 грамма и наркотическое средство - гашиш массой 0,06 грамма.

5). ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ФИО10, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года, без цели сбыта, с целью личного потребления посредством сети «Интернет» через сайт «

<

данные изъяты>» связался с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство №, с которым договорился о приобретении наркотического средства. Получив номер QIWI-кошелька, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут ФИО10, через терминал оплаты, расположенный в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, перевел на номер QIWI-кошелька денежные средства на общую сумму 3.700 рублей, тем самым оплатив заказанное им наркотическое средство.

В тот же день ФИО10, получив от лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство №, адрес места нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, проследовал к трансформаторной будке у 

<

адрес>, где в 10 часов 30 минут, без цели сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол ([1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он])общей массой не менее 13,4 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года относится к КРУПНОМУ размеру.

В дальнейшем ФИО10 часть наркотического средства употребил, а оставшуюся часть наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол ([1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]) общей массой 13,4 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года относится к крупному размеру, незаконно хранил с целью последующего личного потребления при себе до его задержания, произведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 15 минут у 

<

адрес>, и последующего изъятия у него наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес> и в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> где ФИО10 скинул часть наркотического средства.

Подсудимый ФИО10 вину признал полностью, обстоятельства совершенных преступлений и квалификацию содеянного не оспаривает, в содеянном раскаивается, давать показания отказался, сославшись на положения ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подозреваемого ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он на протяжении последнего времени периодически употребляет наркотик «соль», который приобретает в интернет магазине «

<

данные изъяты>» с использованием тайников-закладок. С ДД.ММ.ГГГГ часть наркотика перепродавать своим знакомым. Его сожительница - ФИО11 знает, что он продает наркотики, они совместно употребляют наркотик «соль» внутривенно. 

ДД.ММ.ГГГГ он решил приобрести партию наркотика «соль» за 15.000 рублей, для чего со своего сотового телефона зашел на страницу магазина «

<

данные изъяты>», оформив заказ на покупку наркотика «соль» весом 10 грамм. Через некоторое время в приложении «

<

данные изъяты>» прислали сообщение с номером QIWI-кошелька, на который ему нужно было перевести деньги. Они вдвоем с ФИО11 приехали к торговому центру «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он через платежный терминал перевел деньги в сумме 15.000 рублей на QIWI-кошелек, ФИО11 оставалась в машине. ДД.ММ.ГГГГ утром ему пришло сообщение в приложении «

<

данные изъяты>» с адресом закладки: «

<

адрес>», где он обнаружил сверток с наркотиком. После этого он снял посуточно квартиру по адресу: 

<

адрес>, где вместе с ФИО11 употребили часть наркотика «соль» внутривенно. 

В тот же день в вечернее время ему позвонил знакомый по имени ФИО6 по поводу приобретения наркотика. Он отсыпал часть наркотика «соль» и пошел на встречу с ФИО6. ФИО11 сказал, что пошел продать часть наркотика. Он встретился с ФИО6 в магазине «

<

данные изъяты>», который расположен в 

<

адрес>, ФИО6 передал ему деньги в сумме 1.000 рублей, а он передал тому сверток с наркотиком. 

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов ему позвонил ФИО3, сказал, что хочет встретиться. Он назначил ФИО3 встречу у аптеки на 

<

адрес>. Часть наркотика отсыпал, подъехал к аптеке, где он встретился с ФИО3, который подал ему сверток из фольги с кусочком гашиша и попросил обменять на «соль». Они ФИО3 вышли из аптеки, сели в машину «

<

данные изъяты>», за рулем которой сидел парень по имени ФИО5. Он, в обмен на гашиш, передал ФИО3 сверток с наркотиком «соль». После чего вернулся домой, где в течении вечера несколько раз употребляли наркотик «соль» внутривенно, а он еще курил гашиш через пластиковую бутылку. 

Через какое-то время, ему позвонил ФИО6 и сказал, что хочет встретиться, он сказал, что бы он подъезжал к подъезду № дома. Он понял, что ФИО6 хочет купить наркотик «соль», отсыпал часть наркотика. Когда выходил из квартиры, то на лестничной площадке увидел ФИО6 и пригласил его в квартиру, где ФИО6 подал ему деньги в сумме 1.000 рублей, а он ему передал сверток с наркотиком «соль», а так же он угостил маленьким кусочком гашиша. После этого они с ФИО6 вместе пошли на улицу, он зашел за продуктами в «

<

данные изъяты>». На улице его задержали сотрудники наркоконтроля, посадили в служебную машину и при понятых провели его личный досмотр, в ходе которого изъяли два телефона, деньги в сумме 1.200 рублей, шприц с приготовленным к употреблению наркотиком «соль», который хранил при себе в целях личного потребления. Когда он уходил из квартиры, то наркотик оставался лежать в пачке из-под сигарет «Кент» и остатки гашиша в железной коробочке на стиральной машине в ванной комнате. Когда сотрудники полиции привезли его в квартиру для проведения обыска, то он обнаружил, что на стиральной машине нет ни пачки сигарет, ни железной коробочки. Тогда ФИО11 призналась, что испугалась и перепрятала наркотики, после этого ФИО11 показала, куда их спрятала. ФИО11 к сбытам наркотиков отношения никакого не имеет, это была лично его инициатива. Свою вину признает, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 146-150).

Из показаний обвиняемого ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что изъятый у него гашиш он приобрел ДД.ММ.ГГГГ вместе с наркотиком «соль». Гашиш был в закладке вместе с наркотиком «соль» и достался ему бесплатно (т. 2 л.д. 160-163).

Из показаний подозреваемого ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ находился у себя в 

<

адрес>. Около 08 часов встретил своего знакомого, через его сотовый телефон зашел в сеть Интернет, на сайте «

<

данные изъяты>» оставил заявку на наркотик «курительную смесь», цена была 3.700 рублей за 10 условных граммов. После чего, на телефон в программе «

<

данные изъяты>» пришло сообщение с указанием номера Qiwi-кошелька. В 09 часов на автобусе он поехал в 

<

адрес>, где около 09 часов 30 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном на 

<

адрес> на полученный номер Qiwi-кошелька перевел денежные средства в размере 3.700 рублей. Затем, у прохожего на улице попросил телефон и позвонил своему знакомому, тот прочитал пришедшее ему сообщение: «

<

адрес> рядом трансформаторная будка, у правого угла со стороны дороги зеленый пакет. После чего он поехал на адрес указанной закладки и примерно 10 часов 30 минут прибыл на место. С краю трансформаторной будки нашел пакет, в котором было 8 бумажных свертков, а в каждом пакетике растительное вещество. 7 бумажных свертков он убрал к себе в левый карман куртки, а один сверток раскрыл и часть наркотика употребил путем курения через бутылку. Почувствовал опьянение, бутылку выбросил, а часть оставшегося от курения наркотика убрал к себе в пачку из-под сигарет и положил правый карман куртки. Примерно в 11 часов 15 минут стал выходить из-за трансформаторной будки через кусты. В это время подъехали сотрудники полиции и подошли к нему, видимо, он показался им подозрительным из-за опьянения. Сотрудники попросили достать и выложить содержимое карманов на капот машины. Он испугался и сжал 7 свертков в руке. Сотрудники полиции попросили разжать руку и положить все на капот. Тогда он выбросил наркотик на землю, после чего был задержан сотрудниками полиции и помещен в служебный автомобиль. После чего на место вызвали следственно-оперативную группу, один из сотрудников остался охранять выброшенный наркотик, а его повезли в наркологию на освидетельствование. Затем в отделе полиции в присутствии двух понятых у него из кармана изъяли вещество темного цвета, которое он хранил в пачке из-под сигарет для личного употребления (т. 2 л.д. 118-121).

Подсудимая ФИО11 вину в признала полностью, обстоятельства преступления и квалификацию содеянного не оспаривает, в содеянном раскаивается, давать показания отказалась, сославшись на положения ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подозреваемой ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что употребляет внутривенно наркотическое средство «соль». С ФИО10 поддерживает близкие отношения на протяжении трех лет, периодически сожительствуют. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО10 в очередной раз сошлись и стали проживать в 

<

адрес>, оба не работают. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 сказал, что для решения финансовых проблем можно заняться продажей наркотиков в 

<

адрес>, сообщив, что знает интернет-сайт, где можно купить наркотики. ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 сказал, что заказал партию наркотика, которую нужно оплатить. Они вдвоем приехали к торговому центру «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>, где ФИО10 перевел деньги в сумме 15.000 рублей на Киви-кошелек, она оставалась ждать у такси. После этого ФИО10 списался через интернет со своего телефона. ДД.ММ.ГГГГ утром ФИО10 сказал, что ему прислали адрес нахождения закладки с наркотиком и уехал в Вологду. Через какое-то время ФИО10 позвонил и сказал, что наркотик он забрал и снял посуточно квартиру в Вологде на 

<

адрес>. Она встретилась с ФИО10. На съемной квартире ФИО10 показал ей наркотик, который положил в пачку из-под сигарет «Кент» и в железную коробочку, часть наркотика они употребили внутривенно. ФИО10 сказал, что часть наркотика он уже успел продать и эти деньги потратил на съем квартиры. ДД.ММ.ГГГГ они весь день находились на съемной квартире. Днем ФИО10 кто-то позвонил, поняла, что звонит его знакомый, который хочет купить наркотик. После разговора ФИО10 взял часть наркотика из пачки из-под сигарет, вызвал такси и они вдвоем поехали к аптеке на 

<

адрес>. Там ФИО10 с кем-то встречался. Около 18 часов ФИО10 снова кто-то позвонил, после этого он брал наркотики из пачки из-под сигарет и фасовал. После этого ФИО10 выходил на улицу, как она поняла продать наркотик. Когда ФИО10 вернулся, то принес продукты. В тот же вечер около 20 часов ФИО10 снова кто-то позвонил и после разговора тот взял из железной коробочки часть наркотика и пошел на встречу с покупателем на улицу, слышала, что они договорились встретиться у магазина «

<

данные изъяты>» в их доме. ФИО10 долго не возвращался, она несколько раз звонила, но тот не отвечал. Она подумала, что ФИО10 задержали сотрудники полиции, поэтому решила перепрятать наркотики. Она взяла пачку из-под сигарет и коробочку и спрятала их в ванной комнате под навесной потолок. Через какое-то время пришли сотрудники полиции вместе с ФИО10 и провели обыск. В ходе обыска ФИО10 показал место, где лежала коробочка с наркотиком, но там её не оказалось. Тогда она решила выдать наркотик и показала место, куда перепрятала наркотики (т. 1 л.д. 138-141)

Из показаний обвиняемой ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с ДД.ММ.ГГГГ проживала с Булатовым на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. ФИО10 сказал, что купил наркотик, показал металлическую коробочку в ванной комнате, в которой хранил наркотик. ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 долго не было, она запаниковала, перепрятала металлическую коробку с наркотиками под потолок в ванной комнате. ДД.ММ.ГГГГ в квартиру пришли сотрудники наркоконтроля с обыском. В ванной комнате под потолком наркотики были изъяты (т. 3 л.д. 68-69).

Вина подсудимых ФИО10 и ФИО11 установлена в ходе судебного разбирательства и подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым он ранее работал в оперативном подразделении Управления 

<

данные изъяты>. В управлении имелась информация о том, что ФИО10 совместно с ФИО11 занимаются распространением наркотических средств. В ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» в отношении указанных лиц. В ходе ОРМ была зафиксирована встреча ФИО10 у аптеки на 

<

адрес> с двумя молодыми людьми, приехавшими на автомобиле «

<

данные изъяты>». Было принято решение о задержании, при задержании ФИО10 обнаружили шприц с наркотическим средством. Далее был проведен обыск в квартире, где проживали ФИО10 и ФИО11. Сверху натяжного потолка было обнаружено наркотическое средство - «соль», хранящееся в металлической коробочке. ФИО10 и ФИО11 содействовали расследованию преступлений, ФИО10 пояснил, что приобретал наркотическое средство через тайники-закладки, оба указали, где был спрятан наркотик. Также он участвовал при задержании автомобиля «

<

данные изъяты>», у находящихся в автомобиле молодых людей был также обнаружен наркотик – «соль». 

Из показаний свидетеля ФИО1 следует, что ранее он работал в оперативном подразделении Управления 

<

данные изъяты>, где имелась информация о том, что ФИО10 совместно с ФИО11 осуществляют незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. В результате комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО10 встретился с ФИО6 в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе встречи ФИО10 передал ФИО6 наркотическое средство, а ФИО6 передал 1.000 рублей ФИО10. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 20 минут ФИО10 встретился с ФИО3 и ФИО5, втроем сели в автомобиль «

<

данные изъяты>», припаркованный возле 

<

адрес>, где ФИО10 передал наркотическое средство ФИО3 и ФИО5. Было принято решение о задержании ФИО3 и ФИО5. В ходе досмотра автомашины «

<

данные изъяты>» было обнаружено и изъято вещество темного цвета и порошкообразное вещество светлого цвета. В ходе опроса ФИО3 и ФИО5 подтвердили факт совместного приобретения наркотического средства у ФИО10 за 2.000 рублей, которые собирались отдать позже. В ходе продолжающихся ОРМ ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 20 минут к ФИО10 пришел ФИО6, спустя некоторое время последний вышел из квартиры и сел в автомобиль марки «

<

данные изъяты>», которую задержали. В ходе личного досмотра ФИО6 было обнаружено и изъято вещество темного цвета и порошкообразное вещество светлого цвета. В ходе опроса ФИО6 подтвердил факт приобретения ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства у ФИО10 за 1.000 рублей. ФИО10 задержали возле дома по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у ФИО10 изъято наркотическое средство в шприце, деньги в сумме 1.200 рублей. После этого в арендованной ФИО10 квартире по адресу: 

<

адрес>, проведен обыск, в ходе которого изъяты наркотические средства, полимерная бутылка, пачка из-под сигарет, денежная купюра, лезвие и следы рук. ФИО10 подтвердил факты сбытов наркотика ФИО3, ФИО5 и ФИО6, а так же факт хранения наркотиков при себе и по месту жительства совместно с ФИО11 для личного употребления (т. 3 л.д. 10-12).

Из показаний ФИО6, допрошенного в качестве подозреваемого в рамках уголовного дела, выделенного в отдельное производство, следует, что у него есть знакомый ФИО10. ФИО10 употребляет гашиш и наркотики «кристаллы», которые приобретает через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». ФИО10 ему сказал, что в случае необходимости он может помочь с приобретением наркотиков. С ДД.ММ.ГГГГ он приобретал у Булатова наркотики около 6 раз. В сотовом телефоне ФИО10 был записан как «Н.С. соль». ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время созвонился с ФИО10, договорились о встрече в магазине «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>. Около 19 часов он встретился с ФИО10, передал ему 1.000 рублей, а тот ему полимерный сверток с наркотическим средством «кристаллы», часть которого употребил, а часть убрал в карман. ДД.ММ.ГГГГ вечером он снова позвонил ФИО10, так как хотел приобрести еще наркотического средства. Затем вместе со своими знакомыми поехал на встречу с Булатовым на своей машине «

<

данные изъяты>», оставил машину на стоянке у магазина «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>, и пошел в сторону магазина «

<

данные изъяты>», в это время ему позвонил ФИО10 и велел заходить в 

<

адрес> зашел в четвертый подъезд, ФИО10 ждал его на первом этаже, сказал проходить в квартиру №. В комнате квартиры ФИО10 передал ему полимерный сверток и два небольших кусочка наркотического средства гашиш, а он ФИО10 1.000 рублей. Когда вернулся в машину, поехали в сторону центра, на перекрестке улиц 

<

адрес> были задержаны сотрудниками наркоконтроля и доставлены в здание 

<

данные изъяты>, где в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, из кармана изъяты наркотики, из-под крышки телефона два кусочка гашиша (т. 2 л.д. 18-21).

Из показаний свидетеля ФИО2 следует, что вместе с ФИО6 он несколько раз употреблял наркотик «соль». Впоследствии узнал, что наркотики ФИО6 приобретает у молодого человека по имени Н.С.. ДД.ММ.ГГГГ вечером попросил ФИО6 отвезти его на вокзал, на что ФИО6 сказал, что сначала ему нужно съездить в микрорайон 

<

адрес>, дав понять, что едет к Н.С. с целью приобрести наркотик. Вечером они на машине ФИО6 подъехали к ТЦ «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес> пошел встречаться с Н.С., а он с ФИО8 пошел в ТЦ. Через некоторое время у входа в ТЦ встретили ФИО6 и поехали в сторону вокзала, по пути были задержаны сотрудниками наркоконтроля.

Из показаний ФИО5, допрошенного в качестве подозреваемого в рамках уголовного дела, выделенного в отдельное производство, следует, что он работает водителем на автомашине 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он встретил ФИО3, после чего вместе поехали в 

<

адрес>, договорились приобрести на двоих наркотическое средство - гашиш. По дороге ФИО3 позвонил своему знакомому по имени Н.С., договорился о приобретении наркотика, деньги согласно договоренности должны были отдать потом. Н.С. назначил встречу у аптеки на 

<

адрес>, куда они подъехали около 17 часов 15 минут, ФИО3 пошел в сторону аптеки, вернулся с мужчиной, представив его Н.С.. Находясь в салоне машины, Н.С. вынул сверток из своей сумки и положил его в карман передней пассажирской двери, как он понял – это был наркотик. Затем Н.С. закурил и вышел из машины, а они поехали в сторону 

<

адрес>. На перекрестке улиц 

<

адрес> их задержали сотрудниками наркоконтроля и доставили в управление, где в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, а затем досмотр машины, откуда изъяты два свертка с наркотиком (т. 2 л.д. 180-183). 

Из показаний ФИО3, допрошенного в качестве подозреваемого в рамках уголовного дела, выделенного в отдельное производство, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов он встретился со своим знакомым ФИО6, вместе поехали в 

<

адрес>. В ходе беседы решили приобрести на двоих наркотическое средство - гашиш для личного употребления. У него есть знакомый ФИО10, который употребляет наркотики – гашиш и «скорость», у которого можно приобрести наркотик. Он созвонился с ФИО10, договорился встретиться у аптеки на 

<

адрес>, куда они подъехали. В аптеке он встретился с ФИО10, договорился, что рассчитаются за наркотик позднее. Вместе с ФИО10 вернулся в машину, оба сели в машину, где ФИО10 сказал, что положил им «скорость» и гашиш в карман пассажирской двери, после чего вышел из машины. Они поехали в сторону 

<

адрес>, но на перекрестке улиц 

<

адрес> были задержаны сотрудниками наркоконтроля и доставлены в управление, где в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, а затем в их присутствии досмотр машины, откуда были изъяты два свертка с наркотиком (т. 2 л.д. 186-189).

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что он проходит службу в должности полицейского ППСМ 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с напарником заступил на смену в составе автопатруля №. В ходе патрулирования по адресу: 

<

адрес>, ими выявлен ФИО10, который вел себя неадекватно. ФИО10 было предложено предъявить содержимое карманов на предмет запрещенных вещей и предметов. ФИО10 в левой руке держал несколько свертков и когда разжал руку, на землю выпали свертки в зеленой изоленте. ФИО10 пояснил, что в данных свертках находится наркотик, который он приобрел на сайте «

<

данные изъяты>» за 3.700 рублей и забрал данный наркотик возле трансформаторной будки у 

<

адрес>. Ими была вызвана следственно-оперативная группа, которая осуществила изъятие наркотика, а ФИО10 доставили в отделение для дальнейшего разбирательства. В отделе полиции ими у ФИО10 изъят из кармана куртки также сверток с веществом (т. 3 л.д. 13-14).

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 в вечернее время, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществил сбыт наркотического средства ФИО6 (т. 1 л.д. 6),

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 около 17 часов 20 минут, находясь возле 

<

адрес> осуществил сбыт наркотических средств ФИО3 и ФИО5 (т. 1 л.д. 7),

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 20 минут ФИО10, находясь в 

<

адрес> осуществил сбыт наркотических средств ФИО6 (т. 1 л.д. 8),

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> из-под потолка в ванной комнате изъят полимерный пакет с веществом, полимерная бутылка с наслоениями вещества (т. 1 л.д. 9),

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут у 

<

адрес> задержаны ФИО3, ФИО5, которые совместно приобрели и хранили наркотические средства. Наркотические средства изъяты в ходе досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 20),

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 45 минут на перекрестке улиц 

<

адрес> задержан ФИО6, который приобрел и хранил при себе наркотические средства. Наркотические средства изъяты в ходе личного досмотра ФИО6 (т. 1 л.д. 21, 211),

Протоколом личного досмотра ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 24-27),

Протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого из левого кармана куртки изъято вещество растительного происхождения россыпью, а также сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 28-31),

Протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в автомашине «

<

данные изъяты>» регистрационный номер № обнаружено и изъято: сверток из фольги с веществом темного цвета внутри, полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, полимерная бутылка с отверстием (т. 1 л.д. 34-37),

Протоколом личного досмотра ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого из правого кармана безрукавки изъяты сотовый телефон, под крышкой которого обнаружены фрагменты вещества растительного происхождения, в правом кармане обнаружен сверток из полимера с порошкообразным веществом, в левом кармане также сверток из полимера с порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 49-52, 217-220),

Протоколом личного досмотра ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обнаружено и изъято: шприц с жидкостью, сотовые телефоны марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», денежные средства в сумме 1.200 рублей (т. 1 л.д. 77-80),

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, из-под потолка в ванной комнате изъят полимерный пакет с веществом в пачке из-под сигарет, фрагмент лезвия, денежная купюра, сотовые телефоны марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», полимерная бутылка с наслоениями вещества, следы рук (т. 1 л.д. 104-114),

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены изъятые при обыске по адресу: 

<

адрес> предметы: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», в разделе «Входящие смс-сообщения» имеются входящие звонки от абонента «ФИО9» с номера №, от абонента «ФИО3» с номера № от ДД.ММ.ГГГГ, а также конверты из бумаги белого цвета, полимерный пакет с зажимом, на момент осмотра целостность упаковок не нарушена (т. 1 л. д. 158-162), 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество №, изъятое в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством ?-PVP - производное наркотического средства N-Метилэфедрона, массой 2,54 грамма. Вещество № растительного происхождения коричневого цвета является наркотическим средством - гашиш массой 0,31 грамма (т. 1 л. д. 173-177),

Заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, образующее наслоение внутренней поверхности пластиковой бутылки, изъятой в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - тетрагидроканнабинол массой 0,010 грамма (т. 1 л. д. 183-186),

Заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО10 (жидкость в шприце) является наркотическим средством ?-PVP - производное наркотического средства N-Метилэфедрона. Масса вещества после высушивания при 110? (сухой остаток) составляет 0,022 грамма (т. 1 л. д. 192-196),

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен сотовый телефон ФИО6 марки «

<

данные изъяты>», в разделе «Контакты» имеется запись «Н.С. соль» абонентский номер №, принадлежащий ФИО10(т. 2 л. д. 48-49),

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу порошкообразное вещество № и №, изъятые в ходе личного досмотре ФИО6, содержат в своем составе наркотическое средство - ?-PVP - производное наркотического средства N- Метилэфедрона массой 0,05 грамма и 0,19 грамма соответственно. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения коричневого цвета № является наркотическим средством – гашиш массой 0,06 грамма, (т. 2 л.д. 60-65),

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, где ФИО10 приобрел наркотическое средство (т. 2 л.д. 78-79),

Рапортом полицейских ОБ ППСП 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 15 минут у 

<

адрес> выявлен ФИО10, выходивший из кустов трансформаторной будки, вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам, при обращении к нему стал заметно нервничать, зрачки глаз не реагировали на свет, на предложение показать содержимое карманов сжал в кулаке несколько свертков, затем ФИО10 разжал руку, на землю выпало семь свертков зеленого цвета, со слов ФИО10 в свертках находится наркотическое средство, которое он приобрел на сайте «

<

данные изъяты>» за 3.000 рублей. При досмотре в 

<

данные изъяты> также в правом боковом кармане курки ФИО10 обнаружено вещество темного цвета (т. 2 л.д. 89),

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, возле автомобиля с обозначением «Полиция» на земле обнаружены семь свертков в изоленте зеленого цвета (т. 2 л.д. 92-93),

Актом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут обнаружено и изъято вещество в свертке (т. 2 л.д. 100),

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, в 30 метрах от дома находится трансформаторная подстанция, где находилась закладка, откуда ФИО10 приобрел наркотическое средство (т. 2 л.д.107-108),

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол ([1-(1-ментил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]), массой с учетом израсходованного на предварительное исследование 1,583 г, 1,651 г, 2,097 г, 1,555 г, 2,040 г, 2,039 г, 2.031 г и 0,404 г (т. 2 л.д. 126-129),

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в которого осмотрены бумажные и полимерный конверты, на момент осмотра целостность упаковки не нарушена (т. 2 л.д. 196-198),

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество темного цвета, изъятое в ходе досмотра автомашины марки «

<

данные изъяты>» является наркотическим средством гашиш массой 0,91 грамма (т. 2 л. д. 209-214),

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество из полимерного свертка, изъятое в ходе досмотра автомашины марки «

<

данные изъяты>» содержит в своем составе ?-PVP - производное наркотического средства N- Метилэфедрона массой 0,28 грамма (т. 2 л. д. 222-226),

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в которого осмотрен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе личного досмотра ФИО5, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3, в котором имеется исходящий звонок на номер №, принадлежащий ФИО10 (т. 2 л. д. 240-241),

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, на момент осмотра целостность упаковки не нарушена (т. 3 л. д. 42-44).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество светлого цвета, изъятое в ходе досмотра автомашины марки «

<

данные изъяты>» содержит в своем составе ? - PVP производное наркотического средства N-Метилэфедрона массой 0,28 грамма (т. 3 л. д. 234-238).

Добытые по делу доказательства суд находит достоверными и допустимыми, а их совокупность является достаточной для признания ФИО10 и ФИО11 виновными в совершении инкриминируемых преступлений.

Действия ФИО10 правильно квалифицированы по двум преступлениям, предусмотренным частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере; по двум преступлениям, предусмотренным частью 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконный сбыт наркотических средств; по пункту «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Действия ФИО11 подлежат квалификации по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, исключив из объема обвинения диспозиционный признак «незаконного приобретения» наркотических средств, как не нашедший своего подтверждения добытыми по делу доказательствами, поскольку её действия образуют лишь перемещение в целях незаконного хранения наркотических средств из одного места в другое, в той же ванной комнате.

В судебном заседании ФИО10 и ФИО11 вину признали полностью. Помимо признательных показаний, вина ФИО10 и ФИО11 установлена показаниями ФИО6, ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО1, ФИО4, которые полностью согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, подтверждаются протоколами личного досмотра ФИО10, ФИО6, протоколами осмотра места происшествия, протоколом обыска в жилище, протоколами осмотра изъятых у ФИО6, ФИО3 и ФИО10 сотовых телефонов и заключениями химических экспертиз, согласно выводам которых: 

вещество, изъятое в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, является веществом, содержащим в своем составе ?-PVP - производное наркотического средства N-Метилэфедрона, массой 2,54 грамма; 

вещество, изъятое в шприце в ходе личного досмотра ФИО10, является веществом, содержащим в своем составе ?-PVP - производное наркотического средства N-Метилэфедрона, массой сухого остатка 0,022 грамма;

вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО6, являются веществом, содержащим в своем составе ?-PVP - производное наркотического средства N-Метилэфедрона, массой 0,05 и 0,19 грамма, а также наркотическое средство - гашиш массой 0,06 грамма, 

вещества, изъятые в ходе досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты>, являются веществом, содержащим в своем составе ?-PVP - производное наркотического средства N-Метилэфедрона, массой 0,28 грамма и наркотическое средство гашиш массой 0,91 грамма; 

вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО10 и в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, является веществом, содержащим в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол([1-(1-ментил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]) общей массой 13,4 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002, в «Список I» входит: наркотическое средство – гашиш; наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, масса которого от 0,2 до 1 грамма признается значительным размером, а от 1 до 200 грамм – крупным размером; наркотическое средство 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные, масса которого от 0,25 до 500 грамм признается крупным размером.

При определении вида и размера наказания ФИО10 и ФИО11 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, а также положения ст. 62 УК РФ.

Изучением данных о личности ФИО10 установлено, что 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 92-109, 222, 226-229).

Согласно медицинскому заключению 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 153).

Изучением данных о личности ФИО11 установлено, что 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 117-134, 220, 231-232). 

Согласно медицинскому заключению 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 202).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание виновным, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих виновным наказание, суд не усматривает. 

Фактических и правовых оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкие, как это предусматривается частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Принимая во внимание вышеизложенное, повышенную общественную опасность преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, суд назначает как ФИО10, так и ФИО11, наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний.

Учитывая количество совершенных преступлений и период преступной деятельности, суд не усматривает оснований для применения к ФИО10 положений ст. 73 УК РФ. Вместе с тем, при наличии совокупности смягчающих обстоятельств, в том числе предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд считает возможным при назначении ФИО10 наказания за преступление, предусмотренное п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, применить положения ст. 64 УК РФ, то есть назначить наказание, ниже низшего предела санкции данной статьи.

Поскольку преступление по настоящему приговору ФИО10 совершил до вынесения приговора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание ему подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений.

Согласно положениям п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, назначается в исправительных колониях строгого режима.

Учитывая обстоятельства дела и данные о личности ФИО11, суд считает возможным её исправление без реального отбывания наказания, то есть условно, применив положения ст. 73 УК РФ, установив ей испытательный срок с возложением определенных обязанностей. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает правильным наркотические вещества хранить до рассмотрения по существу дел, выделенных в отдельное производство, сотовые телефоны оставить по принадлежности, не представляющие ценности предметы подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО10 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, на срок 06 (шесть) лет,

- за каждое преступление по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года,

- за каждое преступление по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 03 (три) года.

В соответствие с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО10 наказание в виде 06 (шести) лет 11 (одиннадцати) месяцев 20 (двадцати) дней лишения свободы.

По совокупности преступлений, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, из расчета соответствия одному дню лишения свободы восьми часам обязательных работ, окончательно назначить ФИО10 наказание в виде 07 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО10 исчислять с 07 марта 2017 года.

Зачесть ФИО10 в срок отбытия наказания время нахождения в ИВС и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно.

Меру пресечения на апелляционный период осужденному ФИО10 оставить прежней в виде заключения под стражу.

ФИО11 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО11 наказание считать условным, установив испытательный срок 03 (три) года, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

В период испытательного срока в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную ФИО11 обязанности: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц являться в этот орган для регистрации. 

Меру пресечения на апелляционный период осужденной ФИО11 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменив её по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

полимерный пакет с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ?-PVP - производное наркотического средства N-Метилэфедрона. Масса вещества, с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет 2,54 грамма. Представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством - гашиш. Масса вещества, с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет 0,31 грамма, хранящиеся в камере хранения наркотических средств 

<

данные изъяты> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить до рассмотрения по существу уголовного дела №,

полимерный сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ?-PVP - производное наркотического средства N-Метилэфедрона. Масса вещества №, с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет 0,05 грамма. Упаковано в конверт с пояснительной надписью: «

<

данные изъяты>». Масса вещества №, с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет 0,19 грамма. Упаковано в конверт с пояснительной надписью: «

<

данные изъяты>». Масса вещества №, с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет 0,06 грамма. Упаковано в конверт с пояснительной надписью: «

<

данные изъяты>.», хранящиеся в камере хранения наркотических средств 

<

данные изъяты> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить до рассмотрения по существу уголовного дела №,

наркотическое средство - гашиш, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет 0,91 грамма, - наркотическое средство - ?-PVP, производное наркотического средства N-Метилэфедрона массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет 0,28 грамма – хранящиеся в камере хранения наркотических средств 

<

данные изъяты> по квитанциям № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить до рассмотрения по существу уголовного дела №,

7 полимерных свертков с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутано-ил-1-метилиндол ([1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]) массой 12,996 грамма - хранящиеся в камере хранения наркотических средств 

<

данные изъяты> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить до рассмотрения по существу уголовного дела №,

полимерный сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутано-ил-1-метилиндол ([1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]) массой 0,404 грамма - хранящиеся в камере хранения наркотических средств 

<

данные изъяты> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить до рассмотрения по существу уголовного дела №,

сотовые телефоны марки «

<

данные изъяты>» - оставить в распоряжении ФИО7,

сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» - оставить в распоряжении ФИО6,

пачку из-под сигарет с фрагментами полимерного материала и фрагментами фольги, полимерную бутылку с наслоениями наркотического средства тетрагидроканнабинол, шприц, фрагмент фольги, фрагмент лезвия, фрагмент бумаги, след руки, купюру – уничтожить,

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО10 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд Вологодской области.

В случае подачи апелляционных жалоб осужденные вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Судья А.В. Батов